19

テーマ：「鶴芝の季節」

役員会実績

本市場のフィランセの西側に「鶴芝の碑」があります。昔はこ

の場所にあった茶店を「鶴の茶屋」と言ったそうです。

1月2月役員会
1月度：1月10日13:00～16：00

2月度：2月8日13:00～16：00

場所：富士北まちづくりセンター

議事録は別紙会議録による

3月号会報編集会議

日時：2月18日13：30～15:30

場所：富士北まちづくりセンター

担当：役員＆地区サブリーダー

3月号会報発行作業予定

日時：3月4日（土）14:00～

場所：富士山観光交流ビューロー

担当：役員＆地区サブリーダー

編
集
関
係

会報 2017年 （3月号）-2 富士市観光ボランティアガイドの会 発刊：平成29年3月1日

3月役員会予定
3月10日（金）13:00～場所は同じ

少し離れた場所にある三番出しは遠くから見ると小さく見えますが、実際に

上ってみると大きくて、昔はこれらの出しが富士川の流れに大きな役割を果

たしていた事が実感できます。今川岸は草で荒れ放題になっていますが、歴

史的に価値ある出しなので、もう少し整備されれば良いと思いました。

記：斉藤

地区別研修会＆会合の紹介

外部活動の紹介

東部地区ボランティアガイド連絡協議会 出席者：丸山会長
日時：平成29年1月30日

9時30分～11時30分

場所：沼津市日の出町1-15

議題

①総会準備

②研修会予定

③県委託事業

ここから見る富士山には、ま

るで鶴が舞い降りてくる姿に

見えたということから、鶴芝と

呼ばれました。この鶴は、根

雪が谷を埋めた春の終わり頃

に見ることが出きます。（芝と

は森林部分を意味します）

西部ブロック研修会開催

中部ブロック活動

北部ブロック活動

南部ブロック活動

北西部ブロック活動

今後の研修会予定

今後のガイド予定

大阪の「旅人企画」社ツアー関係ガイド募集

場所：左富士神社

（定点ガイド約10分）

主催：阪急交通社

日時＆人員

・3月4日127名12:40～

・3月11日102名12：40～

・3月18日108名12；40～

・3月19日69名12：40～

・3月25日77名12：40～

5月度：吉原宿コースウォーキング研修会
日時：5月20日（土）

集合場所：木之元神社

本年度事業予定

①地区研修会 裾野市担当 6～7月

②役員研修会 熱海市担当 9～10月

③サミット＆フォーラム

課題：文化財 三島市担当 10～11月

東部ブロック活動

１月１７日西部ブロックでは東名富士川橋の少し上流に

位置する雁堤の一番出し、 新一番出し、 二番出し、三

番出し、の現地研修を行いました。枯草や笹竹の生い茂

る川岸を進むと、二番だし、新一番出し、笹竹に覆い隠さ

れた一番出しが現れました。後に建てられたと思います

が、石碑もありました。石を積み上げた形は亀甲出しと言

われる所以が解ります。

場所：木之元神社＆左富士神社

（定点ガイド約10分）

主催：SBS

日時＆人員

3月11日30名11：20 ・12：10（２回）

２番出し

1月17日（土）13：30～地区会議実施。

3月14日（火）10：00～実相寺、瑞林寺研修会を開催します。

1月5日（日）9：00～地区会議実施。

3月5日（日）9：00～地区会議を開催します。

1月14日（（土））12：00～地区会議実施。

3月16日（木）12：00～14：00大渕笹場茶畑＆今宮茶

畑・今宮浅間神社研修会を開催します。

3月16日（木）14：30～地区会議を開催します。

1月17日（火）19：00～地区会議実施。

3月14日（火）19：00～地区会議を開催します。

1月7日（土）18：30～地区会議実施。

3月8日（水）18：30～地区会議を開催します。

1月23日（月）14：00～地区会議実施。

4月17日（月）14：00～地区会議を開催します。

記：壽

旧東海道吉原宿コースウォーキングガイド

2月26日（日）吉原地区生涯学習推進会一行16名が

「歩く健康づくり一万歩」旧東海道吉原宿研修会を開催

し、渡辺基彦会員、鈴木旭会員、太田昭道会員、本田会

員がガイドを行いました。当日は快晴の中一万歩コース

を3時間掛けて、ゆっくり地域の名勝旧跡を案内しました。

終了後主催者から引き続き来年度のガイド依頼が有り

ました。

ガイド活動紹介

1月15日（日）大阪、京都のお客様80名御一行

が旧東海道を東へ向かうﾂｱｰで「木之元神社」を

訪れました。10分間の定点ガイドで富士市の紹介、

吉原宿の概要（所替え）、祇園祭、富士市のマン

ホール蓋（かぐや姫）、鯛屋旅館 (宿札)、岳南電

車、陽徳寺（身代わり地蔵）、平家越え、左富士、

左富士神社、妙法寺（毘沙門天 大祭：ダルマ市）

等について稲場会員と馬場会員が説明しました。

お客様は熱心に聞かれ特に吉原祇園祭、ダルマ

市について関心の反応がありました。

記：馬場

旧東海道吉原宿 定点ガイド

1月21日、旅人企画社が主催する「東海道５３次

ウオーキング」ツアーがあり、33名の健脚の皆さ

んにガイドをしました。お客様は名古屋からの来

訪で「名古屋から京都」は既に踏破されており、名

古屋から東をウオーキング中です。

木之元神社ガイド

2月25日（土）東京と横浜のお客様27名御一行が

旧東海道を西へ向かうﾂｱｰで「左富士神社」を訪

れました。10分間の定点ガイドで左富士神社、左

富士、吉原宿、富士市の歴史途中の見所を説明し

ました。 昼食後で皆さん元気でガイド内容に興味

を持って頂き、熱心にきいてくれました。

記：渡辺（基）

大阪の「旅人企画」社ツアーガイド

昨年4月から今年3月の間で

旧東海道吉原宿に訪れた

お客様数は1800名でした。

第 6 回 「富士山登山３７７６」懇話会 出席者：丸山会長
日時：平成29年2月23日

19時00分～21時00分

・主催

観光課 富士山・シティ

プロモーション推進室

場所：富士市役所８Ｆ

議題

①平成２９年度 行事スケジュールについて

・具体的な取り組みについて

・来年度の懇話会について

吉原小学校

石碑紹介

左富士神社ガイド

「吉原宿・木之元神社～左富士神社～東田子の浦」間の案内を、木之

元神社及び左富士神社にて行いました。皆様健脚で、予定より早め早め

の到着でした。1年かけてのウオーキングツアーだそうです。 記：壽

左富士神社ガイド